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Vianočný pokoj

Ľudia už vešajú na dvere vianočné vence
a  deti si už hromadia svoje pence.
Chcú potešiť svojich rodičov
a kúpiť im zopár darčekov.
Za oknami už babička 
a deduško chystajú sa k nám, 
cez Vianoce by žiaden nemal zostať sám.

Rodičia už vyzdobili náš útulný domček,
v  obývačke rozsvietil sa novučký stromček.
Na Vianoce chcem iba malé dary
a hlavne nech v našom dome 
kvitne pokoj a nie sváry.
Nech v mojom srdci hreje láska teplučko
a nech všade vôkol vládne tichučko.

Niet počuť vonku žiadnych vtákov,
deti si tam stavajú snehuliakov.
Mamičke to v zástere veľmi svedčilo,
upiekla nám výborné vianočné pečivo.

Za oknom už sniežik padá,
schovala sa celá celučičká záhrada.
Celá rodina je pekne pohromade,
usmievam sa na nich vo veľkej pohode.

Monika Cáková, 
Jasmin Rebeka Paráková, 8. roč.

Vianoce sú vtedy...
... keď nikto neplače,
Vianoce sú tam, kde voňajú mamine koláče.
Vianoce sú s tými, ktorých ľúbime,
ale aj s tými, na ktorých myslíme.

Už o pár dní zažijeme tú čarovnú atmosféru Vianoc – naj-
krajších sviatkov roka. Na Slovensku sú obyvatelia väčšinou kres-
ťania a tí dodržiavajú kresťanské tradície. Oslavujú Vianoce ako
narodenie Ježiša Krista. Na Vianoce sa pripravujú 4 týždne dopre-
du, počas Adventu. Chodia do kostola, zdobia svoje príbytky via-
nočnými dekoráciami a kupujú vianočné darčeky všetkým, kto-
rých majú radi.

Sú to sviatky pokoja a lásky. Každý človek prežíva tento
sviatok ináč. Pre väčšinu z nás naozajstný pokoj Vianoc začína
zdobením stromčeka, mamka chystá dobroty na štedrú večeru.
Všade vôkol nás už rozvoniava kapustnica, medovníčky a oblát-
ky a vytvárajú nám neopakovateľné chvíle. Obdarovávame našich
najmilších a sme obdarovávaní. Tešíme sa z radostí našich deti-
čiek, keď vidíme ich rozžiarené očká pri pohľade na ligotavý via-
nočný stromček.

Tento čas sa podobá najkrajšej rozprávke. V tento deň sa
každý snaží byť dobrý a milý. Vianočná hudba sa zakráda do
našich sŕdc a vytvára sviatočnú atmosféru.

Na Vianoce sa v nás prebúdzajú tie najkrajšie pocity a snažíme
sa s nimi podeliť so svojimi blízkymi a drahými. Hľadáme úprim-
né ľudské porozumenie a túžime po milom slove, láskavom ľud-
skom dotyku. A v tom je to veľké tajomstvo a bohatstvo života.
Bolo by krásne, keby to tak mohlo byť aj v bežnom a každoden-
nom živote. Preto si vážme jeden druhého a zachovajme si sláv-
nostné chvíle z vianočných a novoročných sviatkov po celý rok.

Prajem Vám Vianoce krásne
a keď sviečka na Nový rok zhasne,
nech dobrý pocit Vám v srdci zostane,
tiež šťastie a radosť, tá všetkým pristane.

Ing. Oľga Procházková, starostka obce

Vianočné zamyslenie
V raji sa zrodila myšlienka záchrancu - Mesiáša. Proto

evanjelium zviditeľnilo slová Otca, ktorými prisľúbil potomka zo
ženy. Aby ľudstvo nezabudlo ako zabudli naši prví rodičia na
varovné slová Stvoriteľa, prikazoval prorokom hlásať príchod
Mesiáša. Prorok Izaiáš hovorí: „ Hľa, panna počne a porodí a dá
mu meno Emanuel, Boh s nami“.  Posledným prorokom bol Ján
krstiteľ, ktorý ho predstavil ľuďom slovami: Hľa, Baránok Boží“.
Proroci stále pripomínali, že Vianoce prídu.  Príde ten čas, ktorý
presvedčí nás všetkých, že Boh v raji neklamal ako klamal diabol
Adama a Evu pri rajskom strome. 

To, čo boli proroci v Starom zákone , je teraz Advent. Ohla-
sovateľom príchodu narodenia Krista.  Je príliš krátky, aby sme si
uvedomili, čo všetko nám Vianoce priniesli a prinášajú i dnes.
Žiaľ, že starostlivosť Marty sa stále realizuje i dnes: čo ponúknuť,
čo kúpiť, čo jesť, čo piť , čím obdarovať . Neprinútime sa v zhone
ponoriť sa do ticha chrámu, či komôrky ako Mária k Ježišovým
nohám. Zamyslieť sa, čo sú to vlastne Vianoce? 

Sviatky lásky, lebo v nich nám nebeský otec dokázal lásku 
k nám: „Boh tak miloval svet, že nám poslal svojho jednorodené-
ho Syna...“ 

Sviatky pokoja a mieru.  Lebo Kristus na kríži zničil dedičný
hriech a jeho ukrutné následky: smrť. 

Skrze pokánie do vnútra duše vlieva pokoj, ktorý nám naruši-
li osobné hriechy. 

Narodenie Ježiška. Síce v Betleheme, ale aj nás. Tam v podo-
be dieťaťa, v nás podobe Chleba. Je to ten istý Emanuel, o ktorom
kedysi židom hovoril prorok Izaiáš. Anjel Gabriel povedal Panne
Márii: „ Počneš a porodíš Syna...“

Po týchto slovách sa stala betlehemom pre budúceho Mesiáša. 
Taktiež sviatosť zmierenia nás robí živým betlehemom pre

Ježiša v našej duši. 
V okamihu sv. prijímania sa stávame ako P. Mária. Ona nosi-

teľkou spásy pre celé ľudské pokolenie, my zase  nositeľmi  vlast-
nej  spásy. 

Mgr. Ladislav Labo, dekan-farár
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Rok 2013 – aký bol?
Ak sa ohliadneme dozadu, môžeme hodnotiť, porovnávať,

bilancovať a pýtať sa prečo je to a nie je to, prečo sa to robí
takto....

Všade v médiách bolo počuť ako musia samosprávy šetriť
verejné peniaze. Keďže príjmy obcí zo štátneho rozpočtu nenara-
stajú a napriek tomu narastá množstvo nových povinností, staro-
stovia spoločne s poslancami musia dobre zvažovať, čo je v živo-
te obce nevyhnutné a čo ešte môže počkať. Je isté, že donekoneč-
na sa šetriť nedá, lebo by sa v obciach zabrzdil rozvoj.

Šetriť sa nám celkom darilo a popri tom sme zabezpečili aj
výmenu okien v 1 pavilóne materskej školy, ktoré boli v havarij-
nom stave. Teraz dokončujeme odstránenie havarijnej situácie
kotolne v základnej škole. 

Materská škola s novými oknami

V jeseni sme vybudovali plynovod a vodovod na novej ulici
pre IBV.  Sprevádzkovanie týchto sietí je administratívne nároč-
né, cez zimné obdobie pripravíme všetky potrebné úkony k napá-
janiu domácností na siete. Finančné prostriedky na cestu a verej-
né osvetlenie v tejto lokalite sú rezervované a stavby budú zreali-
zované v roku 2014.  Tiež nás čaká rekonštrukcia niektorých
budov v strede obce a chystá sa objekt pre nájomné bývanie, 
o ktorom Vám dáme informáciu v ďalšom článku tohto spravo-
dajcovu.

Plynovod na novej ulici

Ešte treba cestu a osvetlenie

Budova, kde je ambulancia, zostala zatiaľ bez zmeny. V minu-
lom spravodajcovi sme zverejnili anketu na doručenie návrhov na
využitie voľných priestorov za ambulanciou. Na základe týchto
návrhov mali poslanci rozhodnúť ako sa bude pokračovať v rekon-
štrukcii, aby boli priestory využité. K nášmu prekvapeniu boli
doručené len 2 návrhy. Z dôvodu malého záujmu občanov 
o vyjadrenie ich potrieb poslanci o využití priestorov nehlasovali. 

Život v obci obohatila škola a organizácie, tak ako po minulé
roky, množstvom zaujímavých podujatí, na ktorých ste mali mož-
nosť zúčastniť sa a kto nemal čas, tak si o nich prečítal. Vďaka
Vám za všetko, za Vašu námahu aj za podporu. Dobrá spolupráca
je základom dobrej atmosféry a príjemného prostredia. Ako prí-
klad dobrej spolupráce školy a rodiny chcem vyzdvihnúť projekt
detského dopravného ihriska, ktorý realizovala materská škola
spolu s rodičmi a vítanie Mikuláša – škola, rodina a obec. Stáva
sa tradíciou, že jedno podujatie zabezpečuje viac organizácií
(jesenná výstava plodov) alebo pomáhajú aj organizácie zo sused-
ných dedín (prvomájová oslava). Všetko je to o ľuďoch.

Športové zážitky nám pravidelne pripravujú naši futbalisti,
občas volejbalisti a hasiči.

Každé kultúrne podujatie v obci sprevádzajú naše deti, ktoré
pripravujú pani učiteľky. Deti boli aj v tomto roku spríjemniť kon-
coročné posedenie našim najstarším občanom. Tam mi jedna
babka pošepla „Aké sú tie naše deti aj pani učiteľky šikovné a sna-
živé. Pochváľte pani starostko naše pani učiteľky“. Mala pravdu,
treba si uctiť ich prácu, lebo nie sú len učiteľky, ale starajú sa aj 
o kultúrny život obce a mimoškolskú výchovu našich detí. 

No a pri kultúre zastávajú významné miesto Lakšárske slnieč-
ka s Jankou Sironkovou, Martinom Jablonickým a rodičmi. Tento
rok oslávili 5. výročie vzniku a my im srdečne blahoželáme.  

ZUŠ sa pravidelne stará o hudobné zážitky na koncertoch žia-
kov v kostole a kultúrnom dome. Súčasne pripravuje aj výstavku
výtvarných prác. To, že sú tu šikovné a snaživé deti dokazuje aj
skutočnosť, že ZUŠ navštevuje takmer 70 detí (zo ZŠ aj MŠ).

Stále sa nám nedarí urobiť poriadok s odpadom a rastie množ-
stvo skládok mimo obce. Po dva roky sme vyzývali občanov 
k dodržiavaniu nariadení obce. Pred rokom sme upozornili obča-
nov na nutnosť zvýšenia poplatkov ak nedôjde k náprave. Nedo-
šlo a tak sme tento rok museli pristúpiť k nepopulárnemu opatre-
niu - zvýšeniu poplatku za odpad. Tiež budeme rušiť vrecový zber
a spoločný zvoz na základe dohody. Dohody o spoločnom zvoze
sú od 1.1.2014 neplatné a každá domácnosť (rodina) musí mať
zbernú nádobu. Obec poskytne zľavu len dôchodcom, ktorí samo-
statne žijú v domácnosti.

Z časových dôvodov sa nepodarilo opraviť strechy v strede
obce, úloha zostáva k budúcemu roku. Poradie dôležitosti aktivít
určia poslanci, lebo finančné možnosti obce sú obmedzené. Z SPP
máme prisľúbenú dotáciu na detské ihrisko v materskej škole.
Konečne sa budú môcť naše deti hrať v modernejších herných
zostavách. 

Text: Oľga Procházková
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Spomienka na významného 
rodáka z Lakšárskej Novej Vsi

„"Kniha je jako nejaký čarodejný prut,
ktorý pretvoriť môže človeka na andela
alebo na diabla“.

(Šimon Klempa)

V duchu „Slova“ písaného i poču-
tého sa 23. novembra 2013 v Lakšár-
skej Novej Vsi niesla spomienková
slávnosť pri príležitosti 110. výročia
úmrtia rodáka Šimona Klempu,
národného dejateľa, 1. redaktora
Katolíckych novín, spoluzakladateľa
Spolku svätého Vojtecha, prepošta 
a kanonika trnavského, ktorú zorgani-
zovali Obec, Rímskokatolícka farnosť
a Miestny odbor Matice slovenskej
Lakšárska Nová Ves. Slávnosti sa
zúčastnili mnohí vzácni hostia, medzi

inými J. E. Mons. Jozef Haľko - bratislavský pomocný biskup 
a Ing. Marián Tkáč, PhD. - predseda Matice slovenske, Mgr. Soňa
Šváčová, PhD. - vedúca Literárneho a hudobného múzea Štátnej
vedeckej knižnice v Banskej Bystrici a Mgr. Katarína Soukupová
riaditeľka Záhorskej knižnice.

Spomienková slávnosť sa začala svätou omšou v kostole 
sv. Vavrinca. Hlavným celebrantom bol J. E. Mons. Jozef Haľko.
„Čítajme slovo, ktoré buduje, čistí, povznáša“, otec biskup vo
svojej homílii upozornil na škodlivosť a duchovnú prázdnotu slov,
vychádzajúcich z bulvárnych médií a povzbudil prítomných nie-
len k pasívnemu prijímaniu, ale najmä k šíreniu jediného kulti-
vujúceho „Slova“, ktoré nám dal náš Pán vo Svätom písme 
a k potrebe úcty k nositeľom slova, akým bol aj Šimon Klempa.

Jeho pamiatka bola uctená pietnym aktom pri mieste jeho
posledného odpočinku na miestnom cintoríne a položením venca

pri pamätnej tabuli na kaplnke sv. Šimona a Júdu.

Spomienková slávnosť pokračovala programom v kultúrnom
dome, kde všetkých prítomných privítala starostka obce Ing. Oľga
Procházková. „Radšej divadlá ako krčmy“ týmto mottom Šimona
Klempu sa niesla celá slávnosť. 

Zahriatie a pookriatie pri speve pripravil detský súbor 
Lakšárske Slniečka. 

Divadlo malo v Lakšárskej Novej Vsi dlhoročnú tradíciu. 
V súčasnosti už divadelný krúžok nie je funkčný a tak divadelnú
tradíciu obnovujú pani učiteľky zo základnej školy s materskou
školou – tentokrát úsmevnym krátkym divadielkom Tri vrecia
zemiakov. Napokon tancom a spevom publikum rozveselil folk-
lórny súbor Senior klub - Vršatec z Dubnice nad Váhom, ktorého
vedúcim je rodák z Lakšárskej Novej Vsi Peter Markovič.

Divadielko detí zo základnej školy

Slávnostnú atmosféru dotvárala obnovená opona (predopona)
„Nad Tatrou sa blýska“, ktorá pochádza z ateliéru Pepu Mácu -
Újezd u Sokolnic (terajší Újezd u Brna) z roku 1932. Po obnove
bola v tento deň prvýkrát vyvesená. 

J.E. Mons. Jozef Haľko požehnal oponu 
a taktiež aj celú divadelnú sálu.

Z divadelnej sály za hudby a spevu heligónkári previedli hostí
do veľkej sály kultúrneho domu. Tam si mohli prezrieť výstavu
venovaná životu, dielu a odkazu Šimona Klempu.

Na jeho veľký význam pre všetkých Slovákov poukázal aj 
Ing. Marián Tkáč, PhD. vo svojom príhovore. Vyjadril tiež vďaku
za pripomínanie večnej pamiatky nášho rodáka Mgr. Ladislavovi
Labovi a udelil mu pamätnú medailu sv. Cyrila a Metoda za
zachovávanie kresťanských a národných tradícií a odkazu našich
predkov. Pamätné listy predsedu Matice slovenskej udelil 
Ing. Oľge Procházkovej - starostke obce, Ing. Martinovi Jablonic-
kému - tajomníkovi MO MS, Ing. Antónii Randíkovej - predsed-
níčke MO MS a PhDr. Júlii Laukovej - podpredsedníčke MO MS,
ktorej patrí najväčšia vďaka za dnešné podujatie.

Predseda MS Ing. Marian Tkáč odovzdáva ocenenia
(pokračovanie na str. 4)
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O dojmy sa nakoniec všetci hostia vzájomne podelili počas
občerstvenia a priateľských rozhovorov pri hudbe folklórneho
súboru Senior klubu - Vršatec.

Folklórny súbor Vršatec

Význam Šimona Klempu pre Slovensko najlepšie vystihujú
slová slovenského historika Františka Sasinka, tajomníka Matice
slovenskej: "On bol prvý, ktorý do výšky vyzdvihol túto zástavu
činu a boja, aby viala nad naším milým Slovenskom a zhromaž-
ďovala okolo seba zbožný katolícky slovenský ľud. On zasadil ten
dobrý strom, aby prinášal ovocie..." Odkaz, ktorý nám Šimon
Klempa svojim životom a dielom zanechal, v nás bude dlho rezo-
novať a verím, že bude stále aktuálny aj pre budúce generácie.

Projekt bol realizovaný s podporou Matice slovenskej.
Text: Ing. Antónia Randíková, Ing. Martin Jablonický

Foto: Ján Kosturko

Kde majú takúto 
vzácnu oponu?

„Pátraním“ cez internet som sa dostala na stránku obce Široké
(okres Prešov). Od starostu obce Ing. Stanislava Bartoša som sa
dozvedela, že v roku 1935 obec Široké pre osvetovú činnosť
novozaloženého Spolku katolíckej mládeže zakúpila divadelné
kulisy z ateliéru Pepu Mácu z Újezdu u Brna aj s predoponou, na
ktorej bolo zobrazené vítanie slobody v roku 1918. Zachovaná
časť predopony bola v roku 2000 reštaurovaná a teraz má miesto
v sále obecného úradu.

Ďalšia obec s oponou od Pepu Mácu, ktorú som na webe našla,
bola obec Tajov pri Banskej Bystrici. Opona je teraz je súčasťou
„Vzácnej zbierky“ Štátnej vedeckej knižnice v Banskej Bystrici –
Literárneho a hudobného múzea s popisom: 

S Mgr. Soňou Šváčovou pri vzácnom exponáte

Divadelná predopona z Tajova vyrobená v  r.1926 v ateliéri
Pepa Mácu v Újezdu u Brna. Farebná kompozícia, v strede obra-
zový výjav skupiny 10 krojovaných ľudí so slovenskou zástavou,

kľačiacim mužom, trhajúcim si putá. Názov výjavu: "Nad Tatrou
sa blýska". Po stranách sú namaľované opony, predná v  ružovo-
bordovej farbe, zadná v bledozelenej so zlatými strapcami. Roz-
mery: 330 x 630 cm.     

Informácie som získala od Mgr. Zlaty Troligovej, ktorá sa zao-
berá práve divadelnými oponami na Slovensku a naša opona ju
veľmi zaujala. Na akt požehnania opony sme poslali pozvánku do
Literárneho a hudobného múzea. Pozvanie prijala vedúca Mgr.
Soňa Šváčová, PhD., ktorá je z Tajova – miesta, kde opona 
v minulosti uvádzala divadelné predstavenia. Sme radi, že nás
poctila svojou návštevou a že informácie o našej opone doplnia
múzeum o ďalšie poznatky zo slovenského divadelníctva.

Čo majú opony spoločné?       
Ústredný motív skupiny krojovaných ľudí so slovenskou zásta-

vou je na všetkých troch oponách rovnaký, líšia sa motívom oko-
litej prírody a farbou a tvarom namaľovaných opôn.

Pozornému divákovi určite neušlo, že opona bola 23. novem-
bra trochu iná ako pred niekoľkými mesiacmi – čistejšia s brilant-
nejšími farbami. Za to môžeme byť vďační PhDr. Júlii Laukovej,
ktorá ako podpredsedníčka Matice Slovenskej zorganizovala 
zbierku na obnovu opony a získala na ňu finančné prostriedky 
od sponzorov.

Text: Oľga Procházková
Foto: Ján Kosturko

Oslava Slniečok
16. novembra uplynulo päť rokov, čo sa v našej obci založil

kresťanský spevácky zbor Lakšárske slniečka. 
V nedeľu sme si pripravili oslavu. Všetko sa začalo rannou

svätou omšou v Mikulášove, ktorú za nás slávnostne odslúžil pán
dekan Mgr. Ladislav Labo. Na tejto omši sme si zaspievali.

O tretej popoludní sme sa všetci zišli v kultúrnom dome, kde
sme mali oslavu. Na naše piate narodeniny prišla i pani starostka,
Ing. Oľga Procházková, ktorá naše vystúpenia v obci vždy pod-
poruje, pán farár Sabol z Dojča, pani doktorka Lauková, pán
dekan, naši rodičia a starí rodičia. Dostali sme  prekrásnu tortu 
v tvare usmiateho slniečka. 

Zakukaua kukuuenka a žiarivé očká detí

A po piesňach sladká odmena

(pokračovanie na str. 5)
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V kultúrnom dome vládla veselá atmosféra. Spolu sme si
zaspievali, zatancovali a zažartovali. Každý sa usmieval a bavil.
Bol to prenádherne strávený deň, a preto som vďačná našej vedú-
cej, Janke Sironkovej a všetkým, ktorí nás podporujú a pomáhajú
nám, aby sme sa zlepšovali a reprezentovali našu obec. 

Text: Simonka Lániková
Foto: Zuzana Macková

„Slniečko“ v Slovenskom 
národnom divadle

29.11.2013 sa v historickej budove SND konala premiéra
baletného predstavenia Luskáčik, kde si zahralo aj naše „Lakšár-
ske slniečko“ – Pavlínka Sojáková.

Mnohí z Vás možno tento príbeh poznajú a ktorí nie, vrelo
odporúčam ponoriť sa v týchto predvianočných chvíľach do tohto
príbehu lásky Mášenky a Luskáčika. Atmosféra v divadle bola

čarovná a keď sa začal ladiť orches-
ter, pod taktovkou Petra Valentovi-
ča, mnohým z nás prebehli po chrb-
te zimomriavky. Stlmili sa svetlá 
a krása príbehu začala.

V jednej zo scén vybehla z hodín
malá myška – Pavlínka Sojáková.
Svoj debut zvládla na výbornú 
a všetkým prítomným predviedla
svoje tanečné nadanie. V tej chvíli
sme na ňu všetci boli veľmi pyšní.
Do ďalších rokov jej želáme veľa
úspechov a ešte mnoho krásnych
divadelných rolí. Veríme, že táto
premiéra je len začiatkom jej dlho-
ročnej kariéry v oblasti tanca.

Naša malá myška 

Text: Janka Sironková
Foto: z albumu rod. Sojákovej

Turíce vo farnosti
20. októbra tohto roku naša farnosť prežívala malé Turíce. 32

birmovancov z rúk otca biskupa Mons. Jozefa Haľku prijalo svia-
tosť birmovania, ktorá tvorí spolu s krstom a Eucharistiou jeden
celok, ktorého jednotu treba zachovať. Je to sviatosť, ktorá nám
dáva Ducha svätého, aby sme hlbšie boli zakorenení do Božieho
synovstva. Možno ju prijať len raz v živote. Duch Svätý vtláča
nielen nezmazateľný znak do duše birmovanca, ale mu zároveň
udeľuje svoju lásku a sedem darov: múdrosť, radu, vedu, silu,
umenie, pobožnosť, bázeň. Najmä silu potrebujú nielen birmo-
vanci, ale každý z nás. 

J.E. Mons. Jozef Haľko, bratislavský pomocný biskup

Pri poučení birmovancov som použil príklad, ktorý som zažil
v bývalej farnosti. Bolo to ešte počas totality.     

Na Veľký piatok sa chodilo do školy a kuchárka mala príkaz
variť mäsitý pokrm. Žiakom som na náboženstve povedal, aby si
doma zobrali vrecúško a mäso doniesli mačke alebo psíkovi.
Ostatné, aby zjedli. Učiteľka prišla k jednému žiakovi a nútila ho
jesť mäso. On odmietol jej požiadavku. Nejedol ho. Znova ho
vyzvala, aby ju uposlúchol. On vstal a povedal: „ Ja som veriaci,
ktorému dnes je z príkazu cirkvi nedovolené jesť mäso, lebo je pôst
a ja ho chcem dodržať“. 

Zobral tanier, odniesol k okienku do kuchyne a odišiel z jedál-
ne. Mohol povedať: „ Pán farár nám povedal, aby sme dnes mäso
nejedli“, a už by som mal nepríjemnosť zo strany cirkevného
tajomníka. Ale on ma nezradil. Bola v ňom sila Ducha Svätého, že
odolal nátlaku pani učiteľky a dodržal pôst Veľkého piatku. Nevy-
hováral sa na iných, ale použil silu ako dar a príkaz neporušil. Kiež
by aj naši birmovanci mali v sebe tento dar Ducha Svätého, že by
mali silu odolávať každodennému pokušeniu i hriechu, ktoré strie-
hnu zo všetkých strán života. Hlavne nezatvárať sa pred láskou
Ducha Svätého, lebo ona je potrebná na každom kroku. Bez nej by
bol  život  peklom na zemi. 

Otec biskup a duchovný otec s birmovancami

Nech láska Ducha Svätého ich spája  s nebeským Otcom, ako
ich spája prirodzená láska k ich rodičom. Otec biskup použil veľmi
pekný príklad: mobilný telefón.  Ako na ňom si prečítame správy
alebo počujeme hlas našich rodičov, tak aj my často čítajme sprá-
vy, ktoré nám napísal nebeský Otec prostredníctvom  svätopiscov.
Napnime sluch, aby sme počuli jeho hlas, keď sa s ním rozpráva-
me pri modlitbe.  Nakoniec birmovanci, nezabudnite, čo ste sľúbi-
li pri tejto sviatosti nie biskupovi, ale  Bohu. Iste  by ste boli skla-
maní aj vy, ak by vám niekto niečo sľúbil a sľub by nedodržal. Čo
by ste si o takom človeku pomysleli? Ako by ste ho charakterizo-
vali?

Text: Mgr. Ladislav Labo, dekan – farár
Foto: Dušan Cigánek

Na počesť padlých 
zvučal zvon mieru

11.novembra 1918 o 11.hodine a 11.minúte zaznela posledná
salva pri podpise prímeria v Compiégne vo Francúzsku, ktorým sa
skončila prvá svetová vojna. Na rozdiel od všetkých predchádza-
júcich vojen toto ozbrojené stretnutie trvalo nepretržite viac ako
štyri roky. Straty na ľudských životoch, ktoré si táto „Veľká vojna“
vyžiadala, nemali dovtedy obdobu  v celých ľudských dejinách.
Preto bol tento deň  vyhlásený za Deň vojnových veteránov. Na
ich pamiatku sa každý rok 11.novembra rozozvučí Zvon mieru,
ku ktorému sa pripájajú zvony v mestách i obciach na Slovensku
aj v Čechách.

V našej obci sme sa k tejto tradícii pridali prvý krát. S touto
myšlienkou prišla predsedníčka Jednoty dôchodcov pani Mária
Jurdáková.

(pokračovanie na str. 6)
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Pán dekan pred pietnym aktom sa prihovára mládeži

Bol pondelok, 11.novembra 2013, presne 11 hodín, keď sa ro-
zozvučal zvon na kostole sv. Vavrinca a pri miestnom pomníku
padlých hrdinov sa zhromaždila skupina občanov, aby si uctili
pamiatku týchto vojnových obetí.   

Pietny akt otvorila slávnostným príhovorom pani starostka
Ing. Oľga Procházková, v ktorom spomenula hrôzy a nezmysel-
nosť vojen. Históriu 1.svetovej vojny prítomným a tiež žiakom
8.ročníka, ktorí sa len budú učiť o tejto vojne, pripomenula pani
riaditeľka ZŠ s MŠ Mgr. Anna Vandáková so žiakmi 9.ročníka.
Taktiež  odznela báseň Spýtajte sa materí... Spoločne s pánom
dekanom Mgr. Ladislavom Labom sme pobožnosťou spomínali
na zosnulých hrdinov a modlitbami ďakovali za ich odvahu 
a obetu, lebo položili životy za našu slobodu.

Položenie kytice červených makov k pomníku

Na flámskych poliach, medzi hrobmi padlých vojakov, sa
vlnili červené (divé) maky. Tento kvet  sa stal poetickým symbo-
lom obetí tohto celosvetového vojnového konfliktu.

Preto sme aj my položili kyticu papierových červených makov
a zapálili sviečku, aby jej plamienok svietil nielen na pamiatku
padlých, ale aj nám živým na cestu k mieru a porozumeniu medzi
národmi.

Na záver tohto aktu  ako pocta padlým hrdinom zaznela naša
štátna hymna.

Text: Ľubica Drinková  
Foto: Zuzana Macková

Poďakovanie dôchodcom
Človek je krásny nielen vtedy,

keď má pružný krok. 
Človek je krásny podľa múdrosti,

čo zračí sa mu v oku, 
podľa vrások a bielych vlasov,

podľa slov, keď ponára sa v hovore
s deťmi do rokov, keď aj on bol mladý. 

Človek je krásny vtedy, keď ho ľudia majú radi.

/ľudová múdrosť/  

Október je mesiac úcty k starším a tak aj tento rok sme si uctili
našich najstarších spoluobčanov. Prešiel jeden rok a opäť sme sa
stretli, aby sme nadviazali na tradície, ktorých cieľom je uctiť si člo-
veka. Tešilo nás, že napriek rokom a šedinám si našli čas prísť medzi
nás, aby spoločne strávili chvíle medzi svojimi rovesníkmi. 

Stretnutie po roku

Po úvodnom slove pani starostky, ktorá všetkých srdečne pri-
vítala, so slovami, aby sa z duše človeka nikdy  nevytratilo:“Miluj
blížneho svojho ako seba samého“, aby sa nikdy nezabúdalo na
úctu k ľuďom, ktorí učili svoje deti, vnúčatá, písať, čítať, projekto-
vali a budovali veľké diela, stavali domy a dorábali chlieb sa slova
ujali naši najmenší – deti z materskej a základnej školy, ktoré si
pre našich starších spoluobčanov, ich starých a prastarých rodičov
pripravili krátky program v podobe pesničiek a básničiek. Krátky
program ukončila pani učiteľka Zaicová, básňou od Milana Rúfu-
sa. Stretnutie našich dôchodcov obohatil slovom aj náš pán dekan,
ktorý „návod“ na život porovnal receptu kuchárky a všetkých
vyzval: „Neberme si návod na život so sebou, ale odovzdajme
ho...“ Takto sme si to všetci zapamätali.

Kytička piesní a básní venovaná od detí

Po  úvodných slovách si všetci pripili na zdravie zo želaním
aby boli všetci  ešte dlhé roky medzi nami šťastní a aby sme sa
každoročne stretali v aspoň v takomto počte. Pre všetkých bol pri-
pravený malý darček  a občerstvenie.

Text a foto: Zuzana Macková
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Ozdobou starcov sú ich šediny
V románe Babička spisovateľka Božena Nemcová zobrazila

čitateľom nádherné čnosti svojej babičky. Láskou, dobrotou, pou-
čením svojich vnúčat bola akoby slnkom celej dediny. Pri pohľa-
de na smútočný sprievod kontesa hovorí: 

„ Šťastná to žena“. 
Starí ľudia zvyknú hovoriť: „ Staroba - choroba“. Lebo viac

trpia ako sa tešia.
Za šťastie i Božie požehnanie v Starom zákone sa považoval

dlhý vek, preto čítame v knihe prísloví: „ Šediny sú ozdobnou
korunou, no táto koruna sa nadobúda  čestnou púťou života“. 

Človeka môžeme pripodobniť ku stromu. Každý strom nás
upúta na jar, keď je rozkvitnutý. Je odetý v nádhere ako nevesta.
Krásou nás očaruje. 

Druhý raz sa dlhšie pozeráme na strom v jeseni, keď na ňom
vidíme plody v rôznych farbách. Priťahuje nás k sebe bližšie, aby
sme  odtrhli a ochutnali z jeho plodov.

Tak je tomu aj v ľudskom živote. Každé dieťa upúta náš pohľad
ako kvety stromov. 

Taktiež nás upúta  aj starý človek, aby sme sa nielen poučili
jeho radami,  ale obohatili sa jeho plodmi života: skúsenosťami 
a radami, ktoré nie sú vyčítané z kníh, ale životom potvrdené. 

Raz som videl v galérii obraz starca a starenky. Tváre boli
samé vrásky, ale obrazy vyžarovali pokoj, lásku, dobrotu. Maliar
nemohol použiť ako model mladého človeka, kde by sme videli
krásu tela. Ale použil ako model starého človeka, aby sme videli
krásu ducha, lebo ozdobou mladých je ich moc, okrasou starcov
sú ich šediny. Takýto nádherný obraz namaľovala  perom spisova-
teľka  v románe Babička.  Posledným obrazom života každého 
z nás bude obraz našej staroby.  V bývalej farnosti bola kuchárka,
ktorá nedala nikomu recept na jedlo alebo zákusky. Ani vlastnej
rodine. Tak aj zomrela so svojím kuchárskym tajomstvom. Deľme
sa so svojimi skúsenosťami a vedomosťami  s deťmi vnúčatami.
Nech poznajú recept života, ktorý nie je vyčítaný z kníh, ale pre-
žitý vlastným životom. Odovzdajme plody svojho života tak
pozemského ako aj duchovného všetkým, s ktorými žijeme ako
nám ich odovzdávajú stromy na jeseň vo svojej starobe ešte pred
uložením sa na zimný spánok. Potom budeme mať pocit, že naša
staroba je šťastná i požehnaná.

Text: Mgr. Ladislav Labo

Bohatstvo našich záhrad
Ako každý rok zasa sme sa stretli na výstave záhradkárskych

úspechov  členov našej základnej organizácie Slovenského zväzu
záhradkárov, ako i ostatných občanov našej obce, ktorí sa výstav
pravidelne aktívne zúčastňujú.

Výstava bola v poradí už ôsma a druhá, ktorú organizovala ZO
SZZ  spoločne s poľovným združením v Lakšárskej Novej Vsi. Ono
totiž záhradkári, včelári a poľovníci majú veľa spoločného – najmä
sa však starajú aktívne o udržanie zdravého a pekného životného
prostredia. V dnešnej dobe je starostlivosť o životné prostredie
jedna z najdôležitejších činností, o ktoré by sa mal moderný človek
zaujímať a aktívne sa podieľať na jeho zlepšovaní.

Záhradkárske hnutie prežíva teraz trochu ťažké obdobie, kedy sa zo
zväzu odhlasujú členovia, ktorí nevidia v členstve žiadne pozitívum. Je
to však tak, že kto nechce, tak tieto pozitíva nevidí. Kto sa však zaují-
ma o aktivity zväzu, ten príde na to, že členstvo vo zväze mu viac dáva,
než ho stojí členská známka. Stačí sa pozrieť na internete na stránku
SZZ a hneď sa dostanete k informáciám, potrebným pre správne ošet-
rovanie svojich záhradiek. Je viacero akcií, ktoré sú podporované
zväzom a ktoré tiež sú prínosom v oblasti informovanosti členov – sú
to výstavy, časopisy, publikácie, prednášky, kurzy. Členovia zväzu
majú vstup na tieto podujatia zľavnený, či úplne zdarma. Nie je pod-
mienkou pre členstvo mať záhradku v záhradkárskej kolónii. Naša ZO
privíta do svojich radov i občanov, ktorí majú záhradku pri dome a radi
sa zapoja do aktívneho života záhradkárov v našej obci. Takto bude ZO
SZZ môcť organizovať viacero akcií v roku ako je tomu teraz.

Záhradkárčenie nemusí byť len robota, či drina na zemi 
prihovoril sa predseda ZO SZZ Ing. Ján Pechmann. 

Môže byť dobrým oddychom po práci. Hlavne u tých ľudí,
ktorí pracujú za počítačmi, za kancelárskymi stolmi, v úradných
priestoroch. U lekárov je čoraz viac pacientov, ktorí sa sťažujú na
bolesti chrbtice, pohybového ústrojenstva – kĺbov, stuhnutého
svalstva. Na tieto choroby predpisujú lekári pohyb na čerstvom
vzduchu, či návštevu fitnes centra. My však máme jedinečnú
možnosť spojiť túto terapiu s užitočnou činnosťou v záhradke. Nie
však na jar zrýľovať 6 árovú záhradu za jeden deň – všetku činnosť
musíme podriadiť svojim silám a schopnostiam. Treba si  záhrad-
ku rozdeliť na časti – okrasnú, zeleninovú a na ovocný sad. Pre
každú z úžitkových častí si určíme primeranú výmeru tak, aby
sme dopestovali toľko zeleniny a ovocia, koľko vieme za rok spo-
trebovať a koľko vieme fyzicky bez neprimerane veľkej námahy
obrobiť. Veď dnes sú možnosti na predaj nadprodukcie veľmi
obmedzené, tak nemá význam pestovať produkty preto, aby sme
ich potom hádzali do hnoja. Pestujme radšej menej dobrého ovo-
cia a zeleniny, ktoré sú zdravé a ktoré naše zdravie utužia. Ostat-
né plochy, ktoré nemienime využiť na produkciu zeleniny a ovo-
cia využime na skrášlenie prostredia v ktorom žijeme. Čoraz viac
sa týmto smerom uberajú mladí ľudia na dedinách a tak je tomu 
i v našej obci. Je faktom, že naša obec je z roka na rok krajšia –
občania si už veľmi všímajú aj ako vyzerajú verejné priestory pred
ich domami a snažia si ich skrášliť, minimálne vykosiť trávu 
a pozbierať odpadky po nespratníkoch, ktorí nemajú vedomosť 
o tom, že odpadky patria do odpadových nádob.

Ako aj minulý rok členovia poľovného združenia v Lakšárskej
Novej Vsi doplnili výstavu o poľovnícke  expozície.

Je na nás občanoch, aby sme v tomto trende pokračovali ale
pozreli sa aj na to, ako vyzerajú niektoré poľnohospodárske plo-
chy – hlavne na zaburinené humná a zjednali si nápravu. Nie je
žiadnemu záhradkárovi milé, keď mu do záhrady každý rok nale-
tí nesčíselné množstvo semien agresívnych burín a keď mu tieto
buriny prerastajú do záhradky. Je síce zákon, ktorý nariaďuje niče-
nie burín, avšak vieme aká je u nás vymožiteľnosť zákonov. Tak je
na nás a na osvete voči nedbalým občanom, ako ich presvedčiť 
o škodlivosti ich počínania, či skôr ich nečinnosti.

(pokračovanie na str. 8)
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Je na nás všetkých, v akom prostredí žijeme, ako zdravo žije-
me, čo jeme a tiež ako kultúrne sa vieme vyžiť. Záhradkárske
výstavy majú ku kultúre našej obce prispieť. Pozreli sme si 
a vypočuli kultúrny program vytvorený deťmi našej základnej 
a  materskej školy, navzájom sme sa porozprávali,  poučili 
o pestovaní produktov našich záhrad. 

Účasť na tohtoročnej výstave bola rekordná, nepamätáme,
kedy bolo v kinosále tak veľa ľudí. Výstavy sa zúčastnil i predse-
da Okresného výboru SZZ pán Florián Pavlík.

Poľovníci pripravili pre návštevníkov vynikajúci jelení guláš,
doplnený kvalitným vínom z Moravy. Pani Drinková Violka pri-
niesla na pochutenie vynikajúcu doma pečenú štrúdľu. Kulinárske
hody boli doplnené podávaním piva – dovezeného priamo z Mní-
chovského Októberfestu. O tento bod programu sa postaral pán
Škrovánek, ktorý pivo osobne čapoval.

Každý z občanov, ktorí priniesli svoje výpestky na výstavu
dostal malú vecnú odmenu a spomedzi všetkých bolo veľmi ťažko
vybrať najkrajšie exponáty. Na základe posúdenia komisie ZO
SZZ boli mimoriadne odmenené exponáty, ktoré priniesli:

Oľga a Jozef Jablonických, Anna a Ján Gachových, Anna Mar-
ková, Štefan Škorec, Viliam Selko.

Krásne exponáty plodov

Deti základnej školy a materskej školy pripravili pod vedením
ich učiteliek expozície výtvarnej tvorby figurálnej a kreslenej.
Jedna práca krajšia ako druhá. Naša záhradkárska organizácia ako
každý rok aj tento raz túto ich prácu odmení výnosom z dobrovoľ-
ného vstupného.

Práce detí

Prebehla i súťaž vo viazaní kytíc, ktorej sa zúčastnili žiačky
základnej školy:

Dominika Vilémová, Sabinka Vilémová, Mária Šimeková,
Nikolka Klempová, Monika Cáková, Simonka Lániková, Lucka
Klempová, Sofia Pikálková, Lenka Orlíková a Magdalénka
Michalicová. Vyhotovili viacero aranžmán, za ktoré dostali ako
odmenu darčeky.

Ako po minulé roky prehliadka výstavy bola zahájená prího-
vorom pána dekana Laba, ktorý požehnal plodom našich záhrad.

Veríme, že sa táto príjemná atmosféra neobmedzí len na toto
popoludnie, ale budeme z týchto zážitkov ešte dlho čerpať pozití-
vnu energiu.

Za úspešný priebeh výstavy patrí vďaka členkám výboru ZO
SZZ pani Tekulovej, Rukriegelovej, Škorcovej a Pechmannovej,
členom poľovného združenia pánovi Lackovi Randíkovi, a jeho
manželke Silvii, pánovi JUDr. Jurajovi Procházkovi, pánovi
Marošovi Grajzovi.

Za podporu výstavy ďakujeme zastupiteľstvu a starostke obce
Lakšárska Nová Ves, Slovenskej Sporiteľni, a.s. a republikovému
výboru SZZ.

Text a foto: Ing. Ján Pechmann

Priateľské stretnutie občanov,
rodákov, chalupárov a priateľov
Mikulášova 2013

Siedme priateľské stretnutie občanov, rodákov, chalupárov a pria-
teľov Mikulášova sa tradične konalo poslednú augustovú sobotu 31.
8. 2013 v budove bývalej základnej školy v Mikulášove.

Pred stretnutím sa viacerí občania zúčastnili svätej omše 
v miestnom kostole.

Po svätej omši sa všetci účastníci presunuli do budovy bývalej
školy kde ich privítal rodák Ing. Dušan Dobrovodský. Z nových
tvári a osobností privítal najstaršieho občana Lakšárskej Novej
Vsi pána Štefana Jablonického. 

Hostia stretnutia

Osobitne privítal nášho duchovného otca - dekana Mgr. Ladi-
slava Labu a poďakoval mu za odslúženie svätej omše a za prí-
jemné a povzbudzujúce slová k občianskym združeniam a stret-
nutiam občanov. Na stretnutí vyzdvihol i účasť aktívnej rodáčky

(pokračovanie na str. 9)
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Stretnutie spolužiakov 
– šesťdesiatnikov.

Dňa 5.7.2013 sa konalo stretnutie spolužiakov po 45 rokoch 
od ukončenia Základnej deväťročnej školy v r. 1968 v Lakšárskej
Novej Vsi. Počas tohto obdobia sa z nás hravých detí stali najprv
mladí ľudia, potom rodičia, a dnes sme už prevažne dôchodcovia
- babičky a dedkovia, šesťdesiatnici.

Naše stretnutie sa nieslo v znamení dobrej nálady, spomienok,
ale aj emócií. Reč bola o životných úspechoch a prehrách. Vyba-
vovali sa nám dávno zabudnuté spomienky a situácie, čo nás 
v tejto peknej chvíli dobre naladilo, vrátilo do mladosti a oživilo
životný stereotyp.

Vypočuli sme si veselé aj smutné udalosti, dozvedeli sme sa 
o úmrtiach blízkych a často aj o chorobách, ktoré nás neodmysli-
teľne sprevádzajú. Rozprávali sme o tom, ako sme štyridsať päť
rokov žili, čo sme v živote zmenili, alebo život zmenil nás.

Po vypočutí svojich spolužiakov, môžem konštatovať, že sme
sa zmenili veľmi veľa. Sú z nás vzdelaní, ambiciózni a riadni ľudia.
Vďačíme za to aj našej základnej škole, ktorá nám dala dobré
základy.

Spoločná fotka šesťdesiatnikov

Stretlo sa nás dvadsať jeden, pozvanie prijala aj naša triedna
pani učiteľka Mgr. Oľga Cigánková – Valentovičová. Formovala
naše charaktery v období dospievania, bola nám vzorom a príkla-
dom. Zo svojich prvých žiakov spoznala takmer každého. Tiež
nám porozprávala o sebe, o svojich dcérach a vnúčatách. Z jej prí-
hovoru vyberám: „Tak ako sa nezabúda na prvú lásku, tak nezab-
údam ani ja na vás, lebo ste boli moji prví.“

Všetci sme sa zhodli, že to bola pani učiteľka, na ktorú nikdy
nezabudneme.

Navštívili sme aj miesto posledného odpočinku bývalých uči-
teľov a spolužiakov. Položením kytičky kvetov a zapálením svieč-
ky sme symbolicky vzdali úctu všetkým, ktorí už nie sú medzi
nami.

Rozprávaniu, spomienkam a zážitkom nebolo konca kraja.
Boli sme dobrý kolektív a bolo nám spolu dobre. Lúčili sme sa 
v dobrej nálade s tým, že sa určite ešte stretneme. 

Všetkým zúčastneným spolužiakom a pani učiteľke želám
pevné zdravie, šťastie, spokojnosť a radosť z každého nového dňa. 

Text a foto: Milka Pechmannová 

Lakšárskej Novej Vsi PhDr. Julky Laukovej. Na stretnutí Ing.
Dobrovodský odovzdal pozdrav i od nášho známeho umelca
maliara Jožka Chrena z Moravského Svätého Jána, ktorý nám
poslal na vydraženie a obohatenie kasy obraz s pohľadom na našu
historickú kaplnku.

S potešením bola vyjadrená i príjemná spomienka na bývalú
pani učiteľku Turčányovú, ktorá pôsobila v našej dedine v 40-tych
rokoch dvaciateho storočia. Z celej ich rodiny žije v Bratislave iba
jedna dcéra menom Babuša, ktorá nášmu stretnutiu poslala
písomnú spomienku na Mikulášov s maličkým darčekom. Vyjad-
rila úprimnú spomienku na detské roky prežité v Mikulášove 
a keby nestratila zrak určite by sa zúčastnila i na našich stretnu-
tiach. Dopis od nej prečítala na stretnutí profesorka Čulíková.

I tento rok sme zachovali minútu ticha a vzdali poctu  našim
zomrelým rodákom. Od posledného stretnutia v roku 2012, teda 
v priebehu jedného roka nás opustilo 5 našich rodákov ( Ivan
Cigánek, Oľga Ort-Šnepová, rod. Cigánková, Valéria Drinková –
rod. Osuská, Alojz Krajčír, Jozef Ružička).

Pre veselšiu náladu na počúvanie a do tanca sme opäť pozva-
li hudobnú skupinu DUO Elenky Kabarcovej a pána Kotrča.

S radosťou si s nimi zaspieval i Jožko Kabarec.
Pre spoločenské posedenie a pobavenie boli zabezpečené a

sponzorované viaceré aktivity. Podávaný bol kotlíkový divinový
guláš šéfkuchára pána Petra Suchovského. Pani profesorka Buta-
šová pripravila ochutnávku kapustnice. Pani Škrovánková pripra-
vila ochutnávku maďarskej držkovej polievky. Pani Žáčiková upi-
ekla plech lokší. Čapované bolo pivo „Svijany“, ktorého dovoz
zabezpečil Boris Suchovský. Pivo čapoval junior  Dobrovodský.

K dispozícii bolo víno z malokarpatskej oblasti, ktoré sponzo-
roval rodák Robo Filípek. Nealko sponzorovala rodina Ladislava
Cigánka a Ing. Krajčíra. Rodina Krajčírová opäť nezabudla na
symbol našich stretnutí „moravský koláč“ a na výzdobu zo živých
kvetín. Program bol obohatený tombolou a dražbou umeleckého
diela pána Chrena, čo zabezpečila rodina Škrovánková. Nemožno
zabudnúť i na peknú výstavku ručných prác pani profesorky Čulí-
kovej za čo si vyslúžila poďakovanie a veľký potlesk.

Informáciu k hospodáreniu a zúčtovaniu finančných príspev-
kov a výdavkov podal Ing. Krajčír.

Pekné stolovanie, kvetinovú výzdobu, obsluhu a občerstvenie
pre prítomných na stretnutí organizovali pani Lidka Krajčírová,
Vierka Dobrovodská, Lidka Filípková, Milka Cigánková a Miška
Krajčírová.

Pri dobrej hudbe sa dobre zabáva

Poďakovanie za organizovanie našich spoločenských stretnutí
v Mikulášove vyjadrila profesorka Butašová a vyslovila nádej 
a túžbu, že sa budú konať i v budúcnosti.

Text a foto: Viera Dobrovodská
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Prázdninové hry
29.augusta si na celom Slovensku pripomíname výročie SNP

a u nás v Lakšároch  už tradične patrí tento deň aj deťom,  ktorým
obec v spolupráci zo ZŠ a MŠ pripraví na školskom dvore ukon-
čenie prázdnin. Všetko sa to ako vždy začína v kuchyni, kde pani
kuchárky pripravia chutné a sladké koláče. Neodmysliteľnou
súčasťou tohto dňa je aj poľovnícky guláš,  ktorý každoročne ako
aj teraz pripravil p. Grajza. Poobede už bolo všetko pripravené 
a školský dvor sa začal zapĺňať deťmi. 

Zábava na nafukovacom hrade

Pani učiteľky si pre ne pripravili rôzne záujmové činnosti,
ktoré zaujali malých a veľkých. Deti sa mohli zabaviť pri maľova-
ní pohárov, navliekaní korálikov a výrobou rôznych ozdôb, mohli
si vyrobiť farebné papierové zásobníky na cukríky. Veľký záujem
prejavili deti aj tie väčšie o maľovanie na biele tričká a košele, kde
si maľovali rôzne motívy, či už to boli kvety, postavičky z rozprá-
vok alebo šmolkovia. 

Pod dreveným altánkom sa deti naučili pliesťz novín rôzne
tvary košíkov, misiek, džbánikov 

Každý rok pripravia pani učiteľky zaujímavé atrakcie

A ako každý rok aj tieto prázdninové hry nás poctili návštevou
naši priatelia z Rakúska, z dediny Rabensburg, ktorí sa tiež zapo-
jili do výroby papierových košíkov. Najmenšie deti najviac lákal
veľký nafukovací hrad, na ktorom sa mohli do sýta vyšantiť.
Prázdninové hry sa v našej obci tešia každoročne väčšej a väčšej
účasti detí, z čoho má aj obec veľkú radosť  a preto sa už teraz
všetci nesmierne tešíme na tie budúce letné prázdninové hry.

Text a foto: Zuzana Macková

Základná škola 
s materskou školou
Začiatok školského roka 2013/2014

Nový školský rok sme začali s počtom žiakov 103  -  máme
102 žiakov z toho 1 študujúci v zahraničí.

Od septembra 2013 bola poverená zastupovaním zástupkyne
pre ZŠ, Mgr. E. Burskej, ktorá nastúpila na MD, Mgr. Andrea
Vilemová.

Zo 102 žiakov máme 1 individuálne začleneného a 6 zo so-
ciálne znevýhodneného prostredia.

1. ročník - 12 žiakov - triedna učiteľka - Mgr. Mária Zaicová
2. ročník - 16 žiakov - triedna učiteľka - Mgr. Mária Bulková
3. ročník - 7 žiakov - triedna učiteľka - Mgr. Andrea Vilemová
4. ročník - 13 žiakov - triedna učiteľka - Mgr. Andrea Dojčanová
5. ročník -  8 žiakov - triedna učiteľka - Mgr. Lenka Macová
6. ročník - 12 žiakov - triedna učiteľka - Mgr. Zuzana Cintulová 
7. ročník - 11 žiakov - triedna učiteľka - PaedDr. Vlasta Kubincová
8. ročník - 17 žiakov - triedna učiteľka - Mgr. Jana Wallnerová
9. ročník - 7 žiakov - triedna učiteľka - Mgr. Marek Michalica

Na skrátený úväzok, 12 hodín týždenne, chodí vyučovať 
i Mgr. Božena Vilemová SJL v  9. ročníku a HUV na 2. stupni.

Náboženstvo na základnej škole vyučujú : 

- katolícke  Mgr.  Ladislav  Labo
- evanjelické  Mgr. Radoslav  Danko

V tomto školskom roku budú na našej škole pracovať krúžky:

Mediálny krúžok – pod vedením PaedDr. Vlasty Kubincovej 
Mažoretky – pod vedením Mgr. Márie Bulkovej
Šachový – pod vedením p. Rastislava Nemečkayho
Športový – pod vedením Mgr. Mareka Michalicu
Anglického jazyka – pod vedením Mgr. Zuzany Cintulovej
Hasičský – pod vedením p. Kataríny Velickej.

Školský klub navštevuje 27 detí pod vedením pani vychováva-
teľky Anny Hačundovej.

Aj v tomto školskom roku  má na našej škole vysunuté praco-
visko ZUŠ v Šaštíne, kde môžu naše nadané deti navštevovať
výtvarnú výchovu pod vedením p. učiteľky Gerdy  Fodorovej 
a hru na klavír, dychové nástroje, gitaru a spev pod vedením   uči-
teľov : p. Evy Kubincovej, p. Radoslava Gašpárka, p. Jozefa Polá-
ka a p. Laury Tománkovej.  

I napriek skutočnosti, že máme nižší počet žiakov, úspechmi 
v súťažiach sa môžeme rovnať veľkým školám.

Ešte je len začiatok roka a už sa môžeme pochváliť prvými
úspechmi. Žiaci zo šachového krúžku, pod vedením p. Rastislava
Nemečkaya sa zúčastnili Majstrovstiev okresu v zrýchlenomša-
chu v Senici, kde získali 3. miesto. Žiaci 2. stupňa zápolili v špor-
tovo-vedomostnej súťaži „Boj o pevnosť Shashward“ v Šaštíne,
odkiaľ sa vrátili ako víťazi, získali 1. miesto. Žiačka 9. ročníka,
Dominika Lacová, sa zúčastnila obvodného kola olympiády v SJL
v Senici, kde získala 4. miesto. Všetkým žiakom a samozrejme 
i pedagógom blahoželáme a želáme ešte mnoho krásnych umiest-
není na ďalších súťažiach, ktoré nás ešte čakajú v priebehu celého
školského roka. 

Text: Mgr. Anna Vandáková
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Záhradkárska výstava
Dňa 6. októbra 2013 sa v obci Lakšárska Nová Ves uskutočni-

la tradičná výstava záhradkárov. Aj deti z našej školy a škôlky
prispeli zaujímavým programom. Spievali, recitovali a spríjemňo-
vali nám chvíle. Deti spolu s pani učiteľkami vyrábali veľmi pekné
a inšpiratívne produkty z prírodných materiálov a kreslili jesenné
obrázky. Ale ani starší žiaci sa nenechali zahanbiť. Niektoré diev-
čatá prišli deň pred výstavou do kultúrneho domu aranžovať kvety
a výrobky, ktoré zhotovili na hodinách pracovného vyučovania,
výtvarnej výchovy a výchovy umením.

Foto 36: Príprava výstavy

Záhradkári z celej Lakšárskej Novej Vsi priniesli svoje pokla-
dy zo záhrady na výstavku, aby sa nimi mohli pokochať aj ostatní
obyvatelia našej obce. Po prehliadke sme sa mohli občerstviť
gulášom a zákuskami.

Bolo to super, vďaka patrí všetkým zainteresovaným pani uči-
teľkám aj žiakom. A už sa tešíme na ďalší ročník výstavy záhrad-
károv

Text: Monika Cáková, 8. roč.

Pohár starostky 
obce Lakšárska Nová Ves

V posledných dňoch sa asi v našej škole roztrhlo vrece so zau-
jímavými podujatiami, medzi ktoré určite patrí aj športový deň
„Pohár starostky obce Lakšárska Nová Ves“.

Športovému popoludniu síce počasie veľmi neprialo, ale naši
žiaci sa nedali odradiť, a tak dobre naladení sa nevedeli dočkať,
kedy to všetko vypukne. A stalo sa. Prišla pani starostka Ing. Pro-
cházková, ktorá všetkých srdečne privítala, zaželala veľa športo-
vých úspechov a mohlo sa začať.

Najprv krátku informáciu o priebehu športových súťaží podal
Mgr. Michalica, náš telocvikár. Žiaci prvého stupňa i druhého si
spomedzi seba vybrali najlepších „bojovníkov“, lebo vedeli, že
vyhrať znamená získať sladkú odmenu. Tak prvostupniari si
vyskúšali skok z miesta, hod kriketovou loptičkou na cieľ, beh 
a prekážkovú dráhu fúrikom. Bolo to radosti a výskotu! Tu vyhra-
li všetci zúčastnení.

Druhý stupeň už vážne súťažil. Vybraní žiaci z jednotlivých
tried súťažili v hode na basketbalový kôš – to zvládla najlepšie
Nikola Studená, 9. roč. /z 5 hodov mala 4 úspešné/, potom pokra-
čovali skokom do diaľky, skákanie cez švihadlo a športové zápo-
lenie zavŕšil štafetový beh. Po zrátaní všetkých dobrých bodov
zvíťazilo družstvo žiakov 8. ročníka. Pani starostka všetkým bla-
hoželala k úspechu a našim ôsmakom odovzdala putovný pohár,
pričom nezabudla poznamenať: „Nie je pravdou, že vždy víťazia
najstarší.“ Ostatných zúčastnených tiež neminula sladká odmena.

Príjemný deň, veľa radosti zažili žiaci Základnej školy s mater-
skou školou v Lakšárskej Novej Vsi.

Text: PaedDr. Vlasta Kubincová

Európsky deň rodiny a školy
v Základnej škole s materskou
školou v Lakšárskej Novej Vsi

V piatok 11.októbra 2013 bolo od rána na našej škole veľmi
rušno. Pri príležitosti Európskeho dňa rodiny a školy sa konal aj
Deň otvorených dverí, na ktorý bola pozvaná rodičovská verej-
nosť. Pani učiteľky na tento deň už tradične pripravili pre svojich
žiakov zaujímavé aktivity.

Na prvom  stupni  boli  deti  „pasované“  za  čitateľov  školskej
knižnice. A nebolo to len tak, knižnica sa premenila na kráľovstvo 
a prišli rozprávkové bytosti, ktoré ich do čitateľského sveta uviedli. 

Neskôr pasovali našich najmenších do cechu prváckeho.

Naši najmenší školáci

Deti mali veľkú radosť, lebo dostali aj čokoládovú medailu na
krásnom zelenom štvorlístku. A tí najšikovnejší ju museli hneď
ochutnať, takže na hrudiach im zostali visieť len zlaté obaly na
zelenom štvorlístku.

Aj ďalšie deti na prvom stupni sa nedali zahanbiť a vyskúšali si
prípravu ovčieho syra, zeleninových nátierok... A keďže boli
poslušné, pozreli si aj peknú rozprávku.

Medzi žiakov  5.  a  6. ročníka  prišla  teta  bylinkárka.
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Teta bylinkárka im porozprávala rôzne zaujímavosti o bylin-
kách, ktoré nazbierala a samozrejme, navarila im aj chutný čajík.
Zvlášť ich upozornila na  liečivé  účinky  byliniek v  tomto  obdo-
bí. Napokon títo žiaci relaxovali pri kreslení obrázkov z rozprá-
vok.

Žiakov 7.ročníka nebolo celý deň vidieť, lebo sa venovali akti-
vitám vo svojej triede. Najprv to bola zdravotná sestra, ktorá im
prišla urobiť prednášku o zdravom životnom štýle, prevencii proti
chorobám, ale aj drogám. Žiaci sa po prednáške živo zapojili do
besedy, niekorí  svojimi „vedomosťami“ prekvapili aj zdravotnú
sestru a prítomné pani učiteľky. Potom siedmaci pokračovali zho-
tovovaním prezentácie na tému „Rómska kultúra“.

Žiaci 8. a 9. ročníka absolvovali zase prednášku na tému
„Šikanovanie a poruchy správania sa“ s pracovníčkou policajné-
ho zboru v Senici. Tiež sa dozvedeli mnoho zaujímavého a veľmi
užitočného. Pokračovali zábavnejšou formou – zahrali si hru
„Milionár“, v ktorej síce nikto z nich nezbohatol, ale zábavy si
určite užili dosť.

Taký priebeh mal jeden z mnohých dní v našej škole. Osviežil
prácu žiakov i učiteľov aj vďaka ľuďom, ktorí boli ochotní prísť
medzi nás.

Už teraz sa tešíme na ďalšie podobné aktivity!
Text: PaedDr. Vlasta Kubincová

Týždeň  zdravej výživy
V druhom  októbrovom týždni  bolo v našej škole slovo

„zdravie” počuť vo všetkých jeho gramatických tvaroch. Týž-
deň zdravej výživy sa začal už podujatím Európsky deň rodi-
ny a školy, kde si deti 1.stupňa za výdatnej pomoci svojich
rodičov urobili ovocné a zeleninové šaláty a boli tiež svedka-
mi výroby ovčieho syra. V krátkej prezentácií si žiaci poroz-
právali o pyramíde zdravej výživy, dozvedeli sa o zadelení
potravín do jedálnička podľa ich energických hodnôt. No 
a potom hurá, spolu s rodičmi sa pustili do ochutnávok ovoc-
ných a zeleninových šalátov. 

Príprava pomazánok

Počas ďalších dní  mladší žiaci  pripravili pre svojich starších
spolužiakov  nátierky z bryndze a  ryby. Natreli nimi čerstvé voňa-
vé ražné bochníky chleba a bola desiata. Ku krajcu chleba žiaci
dostali aj jablčný džús. Vo štvrtok  odborná porota,(tvorili ju deti
aj pani učiteľky)vyhodnotila súťaž O najkrajšie jabĺčko a súťaž 
O najzelenšiu a najútulnejšiu triedu  našej školy. Porota mala
neľahkú úlohu, jabĺk bolo  od výmyslu sveta, červené, žlté, malé a
či veľké. Určiť, ktoré je najkrajšie, bolo veľmi ťažké, preto sa roz-
hodla cenu neudeliť. Zo všetkých  jabĺk  sme na druhý deň upiek-
li chutný jablkový koláč pre víťaza druhej súťaže. Víťazom súťaže
o najútulnejšiu a najzelenšiu triedu sa stali žiaci 3.ročníka. Pre
ostatných žiakov školy  žiaci 2., 3. a 4.triedy zase upiekli štrúdľu,
podľa receptu  našich babičiek.  

Text: Mgr. Mária Bulková

Medzinárodný deň 
školských knižníc

V pondelok 28. okóbra 2013 sme si aj na našej škole pripome-
nuli  Medzinárodný deň školských knižníc, ktorý bol vyhlásený 
r. 1999 Dr. Blanche Woolsonovou, prezidentkou Medzinárodnej
asociácie školských knižníc.     

Program na toto podujatie pre žiakov 2. stupňa pripravil  Me-
diálny krúžok v spolupráci so žiakmi 8. ročníka.

Tohtoročnú tému “ Školská knižnica: Brána do života“ sme
poňali trocha netradične, pretože  sme si práve pripomínali aj
výročie narodenia Ľudovíta Štúra, zakladateľa spisovnej slovenči-
ny. Zdalo sa nám prirodzené zaradiť túto veľkú osobnosť sloven-
ského národa a jeho najbližších spolupracovníkov do nášho pro-
gramu, ktorý pozostával z literárneho pásma predeľovaného pre-
zentáciou o týchto osobnostiach a podfarbené hudbou od skupiny
Elán Na hodine slovenčiny.

Medzinárodný deň školských knižníc v našej knižnici 

Po spomienkovom úvode mali žiaci jednotlivých tried rozdele-
né ďalšie aktivity: 

Žiaci 9. ročníka mali za úlohu vytvoriť pojmovú mapu z obdo-
bia romantizmu, keďže o tomto období mali zo všetkých žiakov
najviac vedomostí. Práca v knižnici sa im darila, dokázali vytvo-
riť hodnotnú učebnú pomôcku o tomto umeleckom smere, použili
získané vedomosti, vkusne ju doplnili obrázkami.

Siedmaci v rámci tejto aktivity vytvárali, resp. navrhovali obal
na knihu, ktorú prečítali. Práca ich bavila, pekne sa jej zhostili, 
o čom svedčia aj ich výtvory.

Šimon Klempa je určite najslávnejší rodák našej obce, a preto
mu treba dať patričnú úctu. Z tohto dôvodu sme sa rozhodli, aby
naši najmladší druhostupniari /žiaci 5. a 6. ročníka/ uskutočnili
vychádzku k pamätnej tabuli, ktorá sa nachádza v strede obce,
osvojili si informácie na nej a keďže sa blížil sviatok zosnulých,
zaniesli aj kytičku na jeho hrob. Počasie im prialo a žiaci sa z tejto
aktivity a pobytu v prírode veľmi tešili.

Ôsmaci sa v sprievode svojej triednej učiteľky  vybrali urobiť
čitateľský prieskum v obci. Akcia ich bavila, dostali hárok, kde si
značili odpovede respondentov, ktorých sa im podarilo pre tento
prieskum získať. Z opýtaných je len 1/4 stálych čitateľov, ostatní 
v ich prieskume figurujú ako príležitostní čitatelia, prípadne len
čitatelia periodík. Potešilo ich, že pán školník patrí do skupiny stá-
lych čitateľov, z čoho vyplýva, že naozaj do školy patrí.

Aktivity pri príležitosti Medzinárodného dňa školských kniž-
níc sa uskutočnili pod záštitou pani riaditeľky Mgr. Vandákovej.
Okrem všetkých žiakov 2. stupňa boli prítomní aj vyučujúci.
Podujatie bolo poučné, tvorivé a v mnohom aj zábavné. 

Text: PaedDr. Vlasta Kubincová
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Rozlúčka s jeseňou
Tohtoročná jeseň bola krásna a veru aj dlhá...
Bolo treba sa s ňou rozlúčiť, ako sa patrí. A tak naši prvostup-

niari sa vybrali aj so svojimi pani učiteľkami púšťať šarkanov.
Zúčastnila sa toho aj Adelka Konyariková zo 4.ročníka a takto
nám to opísala: „V pondelok 11.11. si išli druháci púšťať šarkanov.
Rozprávali, že  im  to  neletí, tak sa teda išli presvedčiť aj štvrtá-
ci. A letelo to. A šarkanov si priniesli: Dominika Rozborová,
Matej Kráľovič, Martin Klempa, Adela Konyariková, Aneta Mly-
načíková. Letelo to dobre, aj dosť vysoko, vietor nám doprial
zábavy, ale aj studeného počasia. Všetky deti nadšene výskali 
a behali po školskom dvore za šarkanmi, len jeden žiačik neborá-
čik stál smutný uprostred ihriska...Nevieme, prečo smútil, žeby
za odchádzajúcou jeseňou?“                                                 

Text: Adelka Konyariková, 4. roč.

Aj lampiónový sprievod 
bol tiež jednou z jesenných rozlúčok. V pondelok podvečer,

18.11.2013, prišli žiaci späť do školy aj so svojimi lampiónmi.
Kým sa zotmelo, počkali v jedálni, kde zhotovovali ozdoby na
vianočný stromček. Niektorí si doviedli aj posily – svojich rodi-
čov, ba aj súrodencov. 

Lampiónový sprievod

Dobrú hodinku sa takto spoločne zabávali, kým sa riadne zot-
melo. Potom sa vybrali pred školu, vytvorili sprievod, pozapaľo-
vali svoje lampióny a putovali cez celú obec. Menšie deti mali
strach o svoje lampióny, lebo vetrisko bolo prenáramne zúrivé,
ale starší žiaci mali dobrú zábavu, o ktorej v škole rozprávali ešte
niekoľko dní.

Text: Simona Lániková, 8. roč.

Prišiel k nám Mikuláš
V sobotu, 6. decembra, sme na vlastnej koži pocítili prvý

chladný, ba priam ľadový deň tohtoročnej zimy. Dlho sme sa pani
Zimy nevedeli dočkať, nakoniec prišla...

V tento deň sa všetky deti našej školy tešili na dlho očakáva-
ný príchod Mikuláša. 

Tento rok prišiel Mikuláš netradične

Pôvodne prišiel v sprievode dvoch čertov na námestie ako 
v predchádzajúce roky, lenže mrazivé počasie nám nedovolilo
dlho sa s ním tu  tešiť, a tak ďalšie jeho pôsobenie pokračovalo vo
dvore kultúrneho domu. Tu prišli deti z materskej i základnej
školy, hoc premrznuté, vytrvalo čakali. Mikuláša, ako sa patrí,
privítali peknými básničkami a pesničkami. Ten ich za odmenu
podelil darčekmi, asi  boli všetci dobrí, lebo nikto si domov ne-
niesol uhlie od čertov. 

Mikuláš, anjelík aj čert dávajú deťom nádielku

Po kultúrnom programe, v ktorom vystupovali žiaci, nasledo-
vala bohatá tombola. Cien bolo  veľa - preveľa a tak losovanie 
a odovzdávanie cien trvalo patrične dlho, takmer do tmy. Hoc
bolo zima, nálada bola dobrá, ľudí prišlo veľa, hudba vyhrávala, 
o občerstvenie bolo dobre postarané. Návštevníci tohto podujatia
si pochutnávali na cigánskej pečienke, dobrom punči, prípadne
teplom čajíku.

Ak im ešte peniažky zostali, utratili ich na „Vianočných
trhoch“, kde pani učiteľky zo školy i škôlky predávali výrobky,
ktoré vyrobili žiaci so svojimi učiteľkami na hodinách. Predávali
sa však aj sponzorské dary, ktoré vyrobili šikovné ruky mamičiek,
prípadne ich na vianočné trhy zohnali a darovali. Výrobkov bolo
od výmyslu sveta – od chutného vianočného pečiva, oblátok, svie-
tnikov, medu, vianočných vencov – až po ozdoby menšieho cha-
rakteru.

Na vianočných trhoch

Táto akcia sa uskutočnila za výdatnej pomoci mnohých rodi-
čov, sponzorov, Rodičovskej rady, učiteliek zo školy i škôlky a to
všetko pod patronátom pani riaditeľky Vandákovej. Treba tiež
vyzdvihnúť spoluprácu a pomoc Obecného úradu v Lakšárskej
Novej Vsi, hlavne pani starostky Ing. Procházkovej Oľgy.

Na záver treba vysloviť srdečné poďakovanie všetkým meno-
vaným, ale aj nemenovaných, ktorí sa o dobrý priebeh akcie za-
slúžili a už teraz sa tešíme  na ďalšiu spoluprácu s nimi.

Text: PaedDr. Vlasta Kubincová
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Šikovné detičky...
Nie je to tak dávno, čo sa opäť otvorila brána našej malej ško-

ličky. S veľkým očakávaním sme  zahájili nový školský rok 
a s radosťou privítali 39 detí.  Od tohto okamihu sme sa zapojili
do rôznych akcií a podujatí. O tom aké sú detičky šikovné a usi-
lovné preukázali svojimi výtvormi a kultúrnym programom na
výstave záhradkárov. V MŠ sme pripravili „Deň otvorených
dverí“ na ktorom sme rodičov zapojili do tvorivých dielničiek.  

V októbri sme pripravili v MŠ posedenie pre starých rodičov.

Teší nás, keď máme príležitosť potešiť  aj starých ľudí z obce.
Kultúrnym programom im deti prejavili  úctu a vďaku.  Netrvalo
dlho a už sme sa pripravovali na príchod Mikuláša. Tento sviatok
majú deti veľmi radi, básničky a pesničky sa učili s radosťou.
Mikuláš nás v škôlke naozaj navštívil, dokonca prišiel aj anjelik
a čert. Mikuláš rozdal detičkám balíčky a sľúbil im, že ak budú
poslúchať príde zase o rok. No my sa už tešíme na najkrajšie svia-
tky roka. Práve v týchto dňoch sa pripravujeme na vianočnú be-
siedku, pretože v škôlke chodí Ježiško skôr .Čo bude ďalej ne-
vieme, ale teraz Vám prajeme „ ŠTASTNÉ A VESELÉ...“

Text a foto: Miriam Beňová

Jednota dôchodcov 
v Lakšárskej Novej Vsi 

Členovia našej organizácie cez letné prázdniny prerušili
dôchodcovské posedenia, aby sa mohli venovať svojim záhrad-
kám. Každý si rád dopestuje svoju zeleninu a pre potešenie aj
kvetinky. Mnohí z nás aj pomáhali svojim zamestnaným deťom
starať sa o vnúčence.

Po prázdninách sme sa však tešili na naše stretnutie v septem-
bri. Porozprávali sme sa o svojich zážitkoch i starostiach a radi
sme sa zasa videli.

Október je mesiac úcty k starším. Na naše stretnutie prijali
pozvanie aj deti materskej školy a prekvapili nás pekným progra-
mom. Pozvali sme aj Stana Drinku ml., ktorý nám pustil zopár
pesničiek. Spolu so škôlkármi sme si zatancovali a tak sa v tanci
stretli dve rozdielne generácie, bol to nádherný zážitok.

V mesiaci november naša predsedníčka zorganizovala spo-
mienku na padlých občanov počas 1. a 2. svetovej vojny. Táto
pietna spomienka sa konala 11.11. o 11.hodine (vtedy sa skonči-
la 2.sv.vojna 1948) pri pomníku padlých hrdinov. K pietnemu
aktu sa modlitbami za tieto vojnové obete pripojil pán dekan Mgr.
Ladislav Labo. Okrem žiakov 2.stupňa základnej školy pod vede-
ním p.riaditeľky a pracovníčok obecného úradu, sa tohto aktu
zúčastnila aj početná skupina dôchodcov.

Taktiež sme každoročne pozývaní na družobné stretnutie 
s dôchodcami senickej Jednoty dôchodcov. Z našej organizácie

sme sa Mikulášskeho večierku  zúčastnili skoro všetci (v počte 23
členov). Pri dobrej večeri, občerstvení a výbornej hudbe sme sa
príjemne zabavili.

Na stretnutí v Senici

V decembri ešte ukončíme rok 2013, zhodnotíme svoju činnosť
a bude naším želaním v zdraví vykročiť do nového roku 2014.

Text: Irenka Sojáková  
Foto: Viola Drinková

Dobrovoľný hasičský zbor
Taktické cvičenie Lakšárska Nová Ves
30.11.2013

Dňa 30. 11.2013 usporiadala naša DHZ okrskové taktické cvi-
čenie „Požiar rekreačnej chatky v lesnom poraste“ v katastri obce
Lakšárska Nová Ves pri jazere. 

Pri zdroji vody

Taktické cvi-
čenie bolo
zamerané na
likvidáciu lesné-
ho požiaru a
chatiek v chato-
vej oblasti pri
L a k š á r s k o m
jazere. Napláno-
vané bolo za
účelom prevere-
nia pripravenos-
ti a súčinnosti
obecných hasič-

ských zborov v okrsku Šaštín-Stráže pri lokalizácii a likvidácii
požiaru a z neho vyplývajúceho nebezpečenstva. Takisto sa sledo-
vala pripravenosť jednotiek a ich schopnosť posúdenia hlavných
rizík vyplývajúcich z požiaru chatky a následného možného po-
žiaru lestného porastu, ako aj preverenie činnosti jednotiek pri
nasadení a riadení síl  a prostriedkov, pri zdolávaní a likvidácii
požiaru a osvojovaní si taktických zásad a postupov pri hasení

(pokračovanie na str. 15)
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ŠPORT

požiarov pri nedostatku vody.  Vodný zdroj v blízkosti miesta
požiaru bol vzdialený 210 m, jednalo sa o Lakšárske jazero. Po-
žiar vznikol po nedokonalom uhasení ohňa v otvorenom ohnisku
pri jednej z chatiek, odtiaľ sa rozšíril na chatku a do okolitého
lesa, kde sa rozhorelo suché lesné podložie. 

A my hasíme

Hlavnou a prvoradou úlohou pri lesnom požiari je čo najúčin-
nejšie zastaviť jeho šírenie s využitím členitosti terénu, prírodných
prekážok, nasadením potrebného množstva síl a prostriedkov na
uhasenie požiaru, vykonávať nepretržitý monitoring, pri nedostat-
ku vody s využitím diaľkovej alebo kyvadlovej dopravy vody 
s cieľom, čo najrýchlejšej likvidácie vzniknutého požiaru.

Príprava na dopĺňanie vody do cisterny
Daný požiar bol spozorovaný chatármi pred 9.00 ráno. Na

požiar ich upozornil dym, šíriaci sa smerom na ďalšie chatky.
Následne to ohlásili telefonátom na ohlasovni požiarov v obci
Lakšárska Nová Ves. Na miesto udalosti bola vyslaná jednotka
OHZ Lakšárska Nová Ves, o výjazde bol vyrozumený operačný
dôstojník OR HAZZ v Senici. Po príjazde jednotka OHZ Lakšár-
ska Nová Ves vykonala obhliadku miesta požiaru a po zistení, že
sa jedná o požiar chatky a lesného porastu a nebude možné ho
uhasiť vlastnými silami, boli povolané ďaľšie jednotky OHZ. Na
pomoc prišli jednotky OHZ Borský Mikuláš, OHZ Šaštín- Stráže,
OHZ Bílkove Humence. Použitá technika: 2x CAS 25 Škoda 706
RTHP (OHZ Lakšárska Nová Ves, OHZ Borský Mikuláš), Iveco
Daily (OHZ Šaštín Stráže), AVIA (Bílkove Humence) a 2x po-

Záverečné vyhodnotenie

žiarna striekačka PS12. Celkový počet zasahujúcich hasičov 
30. Požiar bol uhasený o cca 12.00.

Po ukončení taktického cvičenia bolo vyhodnotenie inšpektor-
mi z OV DPO Senica a bolo skonštatované, že cvičenie prebehlo
prakticky bez problémov a pri možnom požiari sme schopní účin-
ne zasiahnuť. 

„Bohu na slávu, blížnemu na pomoc!”
Text: Katarína Velická, referentka žien

Foto: Oľga Procházková

Mladý záchranár CO
Dňa 9.10.2013 sa družstvo našich žiakov v zložení – Lucia

Klempová, Magdaléna Michalicová, Jakub Poliak, Libor Jablo-
nický zúčastnili súťaže Mladý záchranár CO. Súťaž sa konala 
v areáli RO Gazárka, Šaštín – Stráže za účasti škôl okresu Senica
a Skalica. V silnej konkurencii sa naši žiaci nestratili a obsadili 
4. miesto, pričom dosiahli rovnaký počet bodov ako družstvo na
3. mieste, avšak pri rovnosti bodov rozhodoval výsledok z teore-
tických testov.

Blahoželanie mladým záchranárom

Text a foto: Mgr. Marek Michalica 

Boj o pevnosť Shashward.
Dňa 26.11.2013 sa žiaci našej školy zúčastnili súťaže „Boj 

o pevnosť Shashward“ v areáli gymnázia J. Bosca v Šaštíne-Strá-
žach. Počas tejto súťaže žiaci zábavnou formou prechádzali jed-
notlivými stanovištiami, kde boli overované ich vedomosti z ang-
lického jazyka, dejepisu, slovenského jazyka, geografie, matema-
tiky, fyziky, biológie a iných predmetov. Takisto museli zvládnuť
netradičné športové disciplíny. V konkurencii viacerých škôl si
naši žiaci počínali najlepšie a pomerne s veľkým náskokom obsa-
dili 1. miesto.

Naše súťažné družstvo tvorili: Dominika Lacová, Natália
Macková, Magdaléna Michalicová, Simona Lániková, Jakub

Poliak a Libor Jablonický.

Text a foto: Mgr. Marek Michalica
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Futbal – 
sezóna 2013/2014 – jeseň

II. trieda – prípravka 

A opäť tu máme okrem riadneho i koniec roka toho športové-
ho, teda futbalového, pričom sa žiada, aby sme zbilancovali
jesennú futbalovú časť v našej dedine.

Do nového ročníka 2013/2014 sme prihlásili naše najmenšie
prípravkárske nádeje, na ktoré sa bolo po dlhšej dobe opäť radosť
pozerať. S počiatku to vyzeralo, že nakoniec ani súťaž nezačnú,
nakoľko cez leto sa na tréningoch zúčastňovali maximálne traja,
štyria, čo bolo pre začatie veľmi málo. Až prišiel prvý majstrov-
ský zápas a na ten naši najmenší nastúpili ako sa povie „z vole-
ja“, čo sa nakoniec ukázalo ako najlepší spôsob, pretože od tej
chvíle sa zvýšila účasť na tréningoch z počtu 0 až 4, na 12 až 18,
čo bolo pre trénera potešenie, ale na druhej strane starosti 
a mnoho krát i veľké vyčerpanie, pretože zvládnuť na ihrisku 18
malých detí, dá mnoho krát veľa zabrať. („už len ich prekričať“)
My, ako Telovýchovná jednota sme radi, že sme medzi nás „opäť“
mohli privítať novú posilu na pozíciu trénera prípravky a to Miro-
slava Hrúza, ktorý sa futbalu rozumie a práca s tými najmenšími
ho naozaj baví. Nasvedčujú tomu i neustále sa zlepšujúce výko-
ny, i keď to nebolo možno vidieť na výsledkoch, ale ten kto
malých videl hrať, určite vie o čom hovoríme.

Prípravka odohrala 7 zápasov, z toho 1 vyhrala a 6 prehrala.
Strelila 10 gólov a 79 dostala.

Lakšárske futbalové nádeje – nie všetci !

Touto cestou by sme sa chceli poďakovať hlavne našim
najmenším za vzorné reprezentovanie dediny a všetkým, ktorí
mali čo dočinenia so začiatkom prípravky - trénerovi, asistentom,
vodičovi autobusu Martinovi Velickému, rodičom všetkých detí,
ktorí v nemalej miere pomohli tomu, aby futbal na dedine mal
šancu udržať sa i v budúcnosti vďaka našej mládeži, i keď to bude

ťažké. Dúfame, že spolupráca, po horších začiatkoch, bude iba
napredovať. Samozrejme nezabúdame i na verných fanúšikov.
Ďakujeme.

Taktiež by sme chceli informovať rodičov prípravky, že v ja-
nuári 2014 sa bude konať oneskorené ukončenie sezóny, nakoľko
bude spojené s informovaním o začiatku prípravy na jarnú časť 
a vybavením ostatných administratívnych záležitostí. Pozvánky
budú doručené poštou v predstihu. 

„A“ MUŽSTVO

Čo sa týka nášho mužského družstva  musíme skonštatovať, že
očakávania o umiestnení v tabuľke pred sezónou po jej skončení
boli trochu na vyššej úrovni, vzhľadom k jeho zloženiu. Do muž-
stva pred sezónou prišli na hosťovanie Štefan Hrica, brankár
Michal Šimek, vrátili sa Peter Hílek, Róbert Winkler a ostali 
v ňom samozrejme okrem domácich i Ivan Kavecký, Jaroslav
Hlavenka, Mário Hlavenka, Martin Šedivý a Jakub Šedivý. 

Sklamanie po góle do našej siete po vlastnej chybe, 
žiaľ nie naposledy!

Na pozíciu hlavného trénera sme prijali Jozefa Joniaka bývalé-
ho mužského ligového hráča Senice, ktorý svojim príchodom, prí-
stupom, skúsenosťami pozdvihol a oživil morálku mužstva ako po
futbalovej stránke, tak i po stránke kolektívnej. Počas jesennej
časti sme určite boli považovaní za mužstvo, ktoré popri Rohovu

(pokračovanie na str. 17)
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a Borskému Sv. Juru určite môže zamiešať karty v popredných
miestach tabuľky, čo sa nám žiaľ, ale nepodarilo. Dopomohli 
k tomu zranenia kľúčových hráčov, karty a následné neustálé
zmeny postov práve v tých najdôležitejších zápasoch, v ktorých
sme nakoniec stratili body. Samozrejme taktiež naše staré, nepre-
mieňanie šancí. S počiatku sme mali strelca Romana Velického,
ktorý svojimi gólmi veľmi pomohol v zápasoch a zároveň tak
prispel ku konečnému skóre. Ku koncu sa ale akosi prestalo dariť.
Po hernej stránke sme boli veľakrát lepším mužstvom, žiaľ chýba-
lo to povestné futbalové šťastie.

Odohrali sme 13 zápasov z toho 6 zápasov sme vyhrali, 
3 remizovali a 4 prehrali.

Dúfame, že mužstvo nastúpi do zimnej prípravy s nezmene-
ným hráčskym kádrom, samozrejme i s hlavným trénerom a ve-
dúcim mužstva Vladimírom Orgoňom, na ktorého sme sa v minu-
losti mohli spoľahnúť na 100%, za čo mu taktiež patrí vďaka.

Športu zdar a futbalu zvlášť!

Text a foto: Mgr. Róbert Winkler

Hasičská súťaž v Lakšárskej
Novej Vsi 3.8.2013

Dňa 3.8.2013 sa konala v našej obci hasičská súťaž pri príleži-
tosti 130. výročia založenia nášho zboru.

Súťaž bola rozdelená do dvoch častí. V prvej sa súťažilo s kla-
sickými zásahovými
čerpadlami PS 12,
druhá časť bola poňa-
tá ako retro súťaž 
s historickou požiar-
nou striekačkou PS8.

Poháre pre víťazov

Poveternostné podmienky boli na súťaž priam ideálne a na nebi
nebolo ani mráčika. Začiatok súťaže sa trocha posunul, nakoľko
sme museli čakať na delegáta vyslaného z OV DPO. Prvej súťaže
sa zúčastnilo 8 družstiev. Pri pohľade na samotné čerpadlá bolo
jasné, že zbory do ich inovácie investovali nemalé financie. Všet-
ky mali športovú úpravu a zbory používali aj športové tenšie a ľah-
šie hadice. V tejto súťaži sa osvedčila formulka „nie je dôležité
vyhrať, ale zúčastniť sa“ a naše družstvo mužov sa umiestnilo na
krásnom poslednom mieste.

Druhej časti súťaže tzv. retro sa spolu s nami zúčastnili 3 druž-
stvá, súťažilo sa na dva pokusy  a ani tam nás už vyslovená for-
mulka nesklamala, moc sa nám nedarilo, ale odniesli sme si pohár
za 3.miesto.

Našej súťaže sa zúčastnilo aj družstvo Dobrovoľných hasičov 
z obce Lisková z okresu Ružomberok. Veľmi nás potešilo, že pri-
jali naše pozvanie a prišli, aj keď to k nám nemali blízko. Ich druž-
stvo sa u nás umiestnilo na 7.mieste v klasickej súťaži a na krás-
nom 2. mieste v retro súťaži.

Po vyhlásení výsledkov nás pozvali na ich netradičnú súťaž,
ktorej sme sa bohužiaľ nemohli zúčastniť, ale v rámci rodinného
výletu sme splnili sľub a prišli ich pozrieť, čomu sa členovia DHZ
Lisková veľmi potešili.

1. ročník hasičskej súťaže sme zakončili večernou diskotékou.
O občerstvenie sa postarala naša DHZ za pomoci p. V. Drinkovej,
ktorá uvarila skvelý guláš a o výbornú cigánsku pečienku sa
postarala  Ľubka Drinková, spolu s DHZ Borský Mikuláš a DHZ
Šaštín- Stráže.  Veríme, že táto súťaž nebola poslednou v našej
obci a budúci rok sa stretneme znova.

Výsledková listina (aj sken)

SSúúťťaažž  mmuužžii

Text: Katarína Velická, referentka žien

Naši v akcii.
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Oznamy

Zásadné zmeny vo vzn o poplatku za odpady

1. ruší vrecový zber
2. ruší spoločný zvoz
3. každá domácnosť (rodina) musí mať nádobu na odpad (kto
nemá, tomu obec zabezpečí)
4. zvoz odpadu zo zelene bude zavedený individuálne a spoplat-
nený sadzbou za 1 vývoz
5. poplatok za používanie nádob je:

- 110 litrová – 82,00 EUR
- 120 litrová – 41,00 EUR
- 240 litrová – 38,00 EUR
- 1100 litrová – 372,00 EUR
- poplatok pre vlastníka nehnuteľnosti v rekreačnej osade

32,00 EUR
- za odpad zo zelene – 2,00 EUR za vrece

6. poskytuje zľavu len pre dôchodcov osamelo žijúcich v domác-
nosti - 20,00 EUR na osobu
7. odpad zo zelene bude vyvážaný v mesiacoch máj – október 
v pondelok nasledujúci po zvoze odpadu z domácností.

Splatnosť poplatkov a daní

Upozorňujeme daňovníkov, že splatnosť poplatkov a daní je
15 dní po nadobudnutí právoplatnosti rozhodnutia. To znamená,
že rozhodnutie nadobúda právoplatnosť 15. deň od jeho doruče-
nia a do 15 dní je treba dane zaplatiť, nie do 31.12. 04.01.14 Piatok

17.01.14 Piatok
31.01.14 Piatok
28.02.14 Piatok
14.03.14 Piatok
28.03.14 Piatok
11.04.14 Piatok
10.05.14 Sobota
23.05.14 Piatok
06.06.14 Piatok
20.06.14 Piatok

Separovaný zber
Dátum Deň Komodity

Papier Plast Sklo

07.01.14          Utorok              x 
17.01.14          Piatok                                 x
20.01.14        Pondelok            x                                  x 
03.02.14        Pondelok            x 
14.02.14          Piatok                                 x
17.02.14        Pondelok            x                                  x
03.03.14        Pondelok            x 
14.03.14          Piatok                                 x
17.03.14        Pondelok            x                                  x 
31.03.14        Pondelok            x 
11.04.14          Piatok                                 x
14.04.14        Pondelok            x                                  x 
28.04.14        Pondelok            x 
10.05.14         Sobota                                x
12.05.14        Pondelok            x                                  x 
26.05.14        Pondelok            x 
06.06.14          Piatok                                 x
09.06.14        Pondelok            x                                  x
23.06.14        Pondelok            x 
04.07.14          Piatok                                 x
07.07.14        Pondelok            x                                  x

Biela zima

Padá sniežik, zima je,
Biela  vločka poletuje.

Nemá krídla ako vtáčik,
predsa lieta ako mráčik.

Ligoce sa vďaka nej
každý strom a každý peň.

Detičky sa radujú,
rýchle sánky ťahajú.

Mikuláš sa vracia k nám.
Čo prinesie vám?

Vianoce sa blížia tiež,
veď aj ty to vieš.

Medovníčky voňajú,
deti ich už papajú.

A stromčeky sú snehové,
robia noci tajomné.

Soňa Nemečkayová, 7. roč.

Čaro Vianoc
Všetko pod pokrývkou snehovou,
krajší stromček už byť nemohol.
Pod stromčekom žiadny svár

a mama, ty len var.
Pod stromčekom darčeky,

kto by sa netešil?
Od babky zas ponožky,

a čo sme stonožky?

Patrik Exner, 8.roč.

Vianoce
Na stole perník voňavý,
Vianoce sú, som veselý.
Mama pečie ostošesť,
aby sme mali čo zjesť.
Ozdobujem stromček,

aj keď som malý,
mama mi pomáha s ozdobami.

Každému sa niečo podarí,
vyčarí mu úsmev na tvári.

V. Kurthyová , 4.roč.

Alenka Šimeková, 3.roč.

Nikola Studená, 9.roč.
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Narodil sa:

Štefan Cigánek
Peter Filípek
Karolína Maceovičová
Matej Velický

Blahoželáme novomanželom:

Pavol Benda  -   Mgr. Vladimíra Faková
Tomáš Macek – Martina Eglová
Monika Nemcová – Blažej Škrabák
Bc. Lucia Rukriegelová – Tomáš Burský
Mgr. Lenka Šimeková   – Július Bordáč

Spoločenská kronika 

Blahoželáme jubilantom:

60 roční
Ladislav Cvečka
František Jablonický
Peter Javor
Emília Pechmannová
Terézia Sojáková
Ing. Peter Tkačenko

65 roční
Alojz Adamec
Vladimír Gabriš
Ján Gach
Helena Klempová
Jozef Smolinský
Anton Šišulák

70 roční
Rudolf Bednárik
Stanislav Gach
Monika Šurinová

Lakšársky spravodajca - občasník obyvateľov obce Lakšárska Nová Ves
Vydáva obec Lakšárska Nová Ves IČO: 00309681, Šéfredaktorka: Júlia Lauková, redakčná rada: Oľga Procházková, Ružena Javorová, Milan Pokus, Dušan Cigánek,
Ján Pechmann, Marek Vandák, Viliam Selko. Za jazykovú a štylistickú stránku sú zodpovední autori jednotlivých príspevkov.  Náklad: 400 kusov. Grafická úprava 
a tlač: Durlak Senica. Noviny sú registrované Ministerstvom kultúry Slovenskej republiky pod r. č. EV 3199/09, ISSN: 1339 - 1143, Sídlo vydavateľa a adresa redakci:
Obec Lakšárska Nová Ves, 908 76 Lakšárska Nová Ves, OcÚ č. 90, Tel.: 034 6549817-9, Fax: 034 6549819, E-mail: laksar@stonline.sk.

75 roční
Jozefa Adamcová
Štefan Jankovič
Vendelín Valla

80 roční
Anna Bilková
Jozef Malík

85 roční
Pavol Osuský

90 roční
Rudolf Šišulák
Hermína Štokingerová

Opustili nás:

Ferdinand Balla  (1933)
Eva Ballová  (1946)
Anna Benešová  (1938)
Nela Gachová  (2013)

Ján Šišulák  (1957) 
Darina Volochová  (1954)
Jolana Danihelová (1944)
Paulína Dobrovodská (1922)

Vianočný čas
Ak láska topí ľad čo pani Zima vyčarila,       

ak dá človek viac čo v sebe skrýva, 
ak vládne všade ticho 

a počuť len praskať mráz, 
padajúce vločky a v detských očiach je vidieť jas, 

tak prišla doba, keď každý pre každého má pár prívetivých viet, 
pre ten zázrak Vianoce a nad čaro Vianoc nič krajšieho niet! 

Praje vedenie a kolektív všetkých zamestnancov Základnej školy  
s materskou školou Lakšárska Nová Ves

Za podporu a pomoc veľmi pekne ďakujeme všetkým našim
sponzorom a priaznivcom. Z celého srdca všetkým želáme, aby sa
slová básne naplnili do bodky a vy aby ste prežili Vianoce plné
lásky a pokoja v kruhu svojich najbližších. Pevne veríme, že 
v úspešnej spolupráci budeme pokračovať naďalej i v novom roku
2014. 

Mgr. Anna Vandáková

Štatistika za rok 2013

Narodilo sa: 10
Zomrelo: 15
Odsťahovalo sa: 14

Nový rok prišiel zas
a s ním dobrých prianí čas:

nech máte len úsmev v tvári,
nech sa vám vždy dobre darí,
zdravie, šťastie, lásky veľa –

- to vám všetko želá
redakcia Lakšárskeho spravodajcu. 

POZVÁNKA

Obec Lakšárska Nová Ves
Vás pozýva na

11. LAKŠÁRSKY
REPREZENTAČNÝ PLES

ktorý sa uskutoční dňa 22. februára 2014.

Do tanca hrá skupina ECHO. 
Začiatok je o 20.00 hod. s predtančením.
O občerstvenie je postarané. Čaká Vás bohatá
tombola. Vstupné: 12 EUR.

Predpredaj vstupeniek od 31. januára 2014 na
obecnom úrade.

Prisťahovalo sa: 21
Počet obyvateľov: 1069
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